
 1 

  
 

 
 
 

DECIZIA nr.18 din 27.05.2014 
 

privind autorizarea operaţiunii de concentrare economică realizată prin dobândirea de 
către VEKA Holding GmbH a controlului unic asupra GEALAN Holding GmbH şi 

GEALAN Dienstleistung GmbH 
 
În baza:  
 
1. Legii concurenţei nr. 21/1996, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 

nr.240/03.04.2014;  
2. Decretului nr.700/27.04.2009 privind numirea Preşedintelui Consiliului Concurenţei, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284/30.04.2009;  
3. Decretului nr.703/27.04.2009 privind numirea unui membru al Plenului Consiliului 

Concurenţei, publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284/30.04.2009; 
4. Decretului nr.974/19.12.2011 privind numirea unui membru al Consiliului Concurenţei, 

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 901/20.12.2011; 
5. Regulamentului de organizare, funcţionare şi procedură al Consiliului Concurenţei, publicat 

în Monitorul Oficial al României, nr. 113/14.02.2012;  
6. Regulamentului privind concentrările economice, publicat în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 553 bis din 05.08.2010, cu modificările şi completările ulterioare;  
7. Instrucţiunilor privind conceptele de concentrare economică, întreprindere implicată, 

funcţionare deplină şi cifră de afaceri, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 553 bis din 05.08.2010;  

8. Instrucţiunilor privind restricţionările direct legate şi necesare punerii în aplicare a 
concentrărilor economice, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 553 din 
05.08.2010; 

9. Instrucţiunilor privind definirea pieţei relevante, publicate în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 553 din 05.08.2010;  

10. Instrucţiunilor Consiliului Concurenţei date în aplicarea prevederilor art. 32 din Legea 
concurenţei nr. 21/1996, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, cu privire la 
calculul taxei de autorizare a concentrărilor economice, cu modificările şi completările 
ulterioare, publicate în Monitorul Oficial al României nr. 591 din 20.08.2010; 

11. Notificării operaţiunii de concentrare economică, înregistrată la Consiliul Concurenţei cu nr. 
RS 14/02.04.2014 şi documentelor din dosarul cauzei; 

12. Notei Direcţiei Licitaţii şi Petiţii nr. DLP 256/20.05.2014;  
13. Ordinului Preşedintelui Consiliului Concurenţei nr.151/17.04.2014 privind desemnarea 

Comisiei Consiliului Concurenţei. 
 
şi luând în considerare următoarele:  
 

1. Concentrarea economică notificată se realizează în condiţiile art.9 alin.(1) lit.b) din 
Legea concurenţei nr.21/1996, republicată (denumită în continuare Lege), având ca 
obiect dobândirea de către VEKA Holding GmbH a 100% din acţiunile GEALAN Holding 
GmbH şi GEALAN Dienstleistung GmbH; 



 2 

2. Operaţiunea de concentrare economică este realizată de către VEKA Holding GmbH 
având la bază contractul de vânzare-cumpărare, din data de 10 martie 2014, prin care 
aceasta a achiziţionat 100% din acţiunile GEALAN Holding GmbH şi GEALAN 
Dienstleistung GmbH, dobândind şi controlul indirect asupra S.C. GEALAN Romania 
S.R.L.; 

3. Înainte de realizarea operaţiunii de concentrare economică, GEALAN Holding GmbH 
era deţinută în proporţie de 94% de câtre GEALAN Beteiligungs GmbH (Germania) şi 
6% de către Gealan GmbH &Co.HG; GEALAN Dienstleistung GmbH era deţinută în 
proporţie de 100% de către GEALAN Beteiligungs GmbH, iar S.C. GEALAN Romania 
S.R.L. era deţinută în proporţie de 99% de către GEALAN Fenster Systeme GmbH 
(Germania) şi 1% de către domnul Aurel Vlaicu1; 

4. După realizarea operaţiunii de concentrare economică  Grupul VEKA, prin VEKA 
Holding GmbH., va deţine 100% din acţiunile GEALAN Holding GmbH şi GEALAN 
Dienstleistung GmbH, dobândind astfel controlul indirect asupra S.C. GEALAN Romania 
S.R.L; 

5. VEKA Holding GmbH este înfiinţată şi funcţionează în conformitate cu legislaţia 
Germaniei, având sediul social în Sendenhorst (Germania), înregistrată la Registrul 
Comerţului cu nr. HRB 7998 (Tribunalul Districtului Münster), Cod de Identificare Fiscală 
nr. DE30459871154; 

6.  S.C VEKA Romania S.R.L are sediul în Satul Ciorogârla, Comuna Ciorogârla, Şos. 
Bucureşti, nr. 55, Judeţ Ilfov, înregistrată la Oficiul Registrului Comerţului cu 
nr.J23/1428/2005, CUI 13439874/2000. Activitatea principală a societăţii este  comerţul 
cu ridicata al materialului lemnos şi al materialelor de construcţii şi echipamentelor 
sanitare (COD CAEN  4673);  

7. GEALAN Holding GmbH este înfiinţată şi funcţionează în conformitate cu legislaţia din 
Germania, având sediul social în Oberkotzau (Germania), înregistrată la Registrul 
Comerţului de la Tribunalul Districtual din Hof, cu nr. HRB 3433.  GEALAN Holding  
GmbH este o subsidiară a GEALAN Beteiligungs GmbH, societatea-mamă a Grupului 
GEALAN; 

8. GEALAN Dienstleistung GmbH este înfiinţată şi funcţionează în conformitate cu 
legislaţia din Germania, având sediul social în Oberkotzau (Germania), înregistrată la 
Registrul Comerţului de la Tribunalul Districtual din Hof, cu nr. HRB 2450; 

9. S.C. GEALAN Romania S.R.L. are sediul în Bucureşti, Bulevardul Iuliu Maniu nr. 612-
614, Sectorul 6, înregistrată la Registrul Comerţului cu nr. J40/768/1997, CUI nr. 
9141046. Activitatea principală a societăţii este fabricarea articolelor din material plastic 
pentru construcţii (COD CAEN 2223); 

10. Operaţiunea de concentrare economică a fost notificată Consiliului Concurenţei, înainte 
de punerea ei în aplicare şi după încheierea contractului de vânzare-cumpărare acţiuni 
din data de 10 martie 2014, în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) din Lege, 
având în vedere că au fost îndeplinite, cumulativ, condiţiile de prag prevăzute la art.12 
din Lege, respectiv cifra de afaceri cumulată a întreprinderilor implicate a depăşit, în 
anul 2013, echivalentul în lei a 10 milioane euro şi cel puţin două dintre întreprinderile 
implicate au realizat pe teritoriul României, fiecare în parte, în acelaşi an, o cifră de 
afaceri mai mare decât echivalentul în lei a 4 milioane euro; 

11. Concentrarea economică propusă nu este supusă notificării către Comisia Europeană, 
deoarece nu sunt îndeplinite condiţiile de prag prevăzute de art.1 alin.(2) şi (3) din 
Regulamentul (CE) nr.139/2004 al Consiliului din 20 ianuarie 2004 privind controlul 

                                                           
1
 [...] 



 3 

concentrărilor economice între întreprinderi [Regulamentul (CE) privind concentrările 
economice]; 

12. Conform prevederilor Instrucţiunilor privind definirea pieţei relevante2 şi Regulamentului 
privind concentrările economice3, cu modificările şi completările ulterioare (denumit în 
continuare Regulament) şi având în vedere activităţile economice care generează 
veniturile realizate pe teritoriul României de către S.C. GEALAN Romania S.R.L., 
conform notificării, pieţele relevante ale produsului sunt urmatoarele: 

 piaţa producţiei şi comercializării profilelor din PVC pentru ferestre şi uşi 

 piaţa comercializării garniturilor de tâmplărie 

 piaţa comercializării armăturilor din oţel pentru tâmplărie 

 piaţa comercializării corpurilor de tâmplărie 
13. Având în vedere că : 

- veniturile obţinute din comercializarea garniturilor de tâmplărie în anul 2013 reprezintă 
[…]% din cifra de afaceri a GEALAN Romania  

- veniturile obţinute din comercializarea armături din oţel pentru tâmplărie în anul 2013 
reprezintă [...]% din cifra de afaceri a GEALAN Romania  

- veniturile obţinute din comercializarea corpurilor de tâmplărie în anul 2013 reprezintă 
[...]% din cifra de afaceri a GEALAN Romania, o analiză din punct de vedere 
concurenţial a acestor pieţe relevante, pentru această concentrarea economică, nu se 
justifică; 

14. Urmare analizei efectuate, piaţa relevantă a produsului este reprezentată de piaţa pe 
care activează întreprinderile ţintă, respectiv piaţa producţiei şi comercializării profilelor 
din PVC pentru ferestre şi uşi; 

15. Piaţa relevantă geografică este reprezentată, în acest caz, de teritoriul României; 
16. Grupul Achizitor deţine la nivelul anului 2013, o  cotă de piaţă de aproximativ [...]%, iar 

Grupul Ţintă (prin intermediul S.C. GEALAN Romania S.R.L.) deţine, la nivelul aceluiaşi 
an, o  cotă de piaţă de aproximativ [...]%, pe piaţa relevantă analizată; 

17. Există suprapuneri pe orizontală între părţile implicate pe piaţa relevantă identificată. 
Urmare realizării operaţiunii de concentrare economică, Grupul Achizitor va avea o cotă 
de piaţă de aproximativ [...]%. Astfel, piaţa producţiei şi comercializării profilelor din PVC 
pentru ferestre şi uşi pe teritoriul României, este piaţă afectată. Pe această piaţă 
principalii concurenţi sunt: Rehau [...%], Salamander [...%], Ramplast [...%], Teraplast 
[...%], Extruplast [...%] şi Profine [...%]; 

18. Conform estimărilor părţii notificatoare, valoarea IHH pe piaţa producţiei şi 
comercializării profilelor din PVC pentru ferestre şi uşi din România, înainte de 
concentrarea economică este aproximativ 1011 iar după implementarea concentrării 
economice IHH va avea valoarea de 1297, ceea ce indică un grad mediu de 
concentrare a pieţei analizate şi după implementarea tranzacţiei; 

19. Deşi se remarcă existenţa unei pieţe afectate, având în vedere numărul ridicat al 
competitorilor şi al furnizorilor de materie primă independenţi care sunt de talie 
internaţională, operaţiunea de concentrare economică notificată nu va permite 
intreprinderilor implicate să controleze sursele de aprovizionare sau să restricţioneze 
accesul pe piaţă a altor întreprinderi din domeniu. Astfel, operaţiunea de concentrare 
economică analizată nu va avea ca efect crearea sau consolidarea unei poziţii 
dominante a Grupului Achizitor; 

                                                           
2
 Publicat în M.Of nr.553/5 august 2010 

3
 Publicat în Monitorul Oficial nr. 553 bis din 05.08.2010 



 4 

20. Conform informaţiilor furnizate de către partea notificatoare, între părţile implicate în 
concentrarea economică analizată nu există relaţii pe verticală pe piaţa relevantă 
identificată; 

21. Operaţiunea analizată cade sub incidenţa Legii, încadrându-se în prevederile art.9 
alin.(1) lit.b) şi ale art.12; 

22. Urmare analizei efectuate, se constată că realizarea operaţiunii de concentrare 
economică nu ridică obstacole semnificative în calea concurenţei efective pe piaţa 
românească sau pe o parte substanţială a acesteia, în special ca urmare a creării sau 
consolidării unei poziţii dominante, fiind compatibilă cu un mediu concurenţial normal. 

 
 

În temeiul art. 25 alin. (1) lit. d) din Legea concurenţei 21/1996, republicată 
 

DECIDE 
 
 

Art.1. În conformitate cu dispoziţiile art. 45 alin. (2) lit. a) din Lege şi ale Regulamentului 
privind concentrările economice, cu modificările şi completările ulterioare, constatând că, 
deşi cade sub incidenţa legii, nu există îndoieli serioase privind compatibilitatea sa cu un 
mediu concurenţial normal, se emite prezenta decizie de neobiecţiune privind operaţiunea 
de concentrare economică constând în dobândirea controlului unic de către VEKA Holding 
GmbH asupra GEALAN Holding GmbH şi GEALAN Dienstleistung GmbH. 
Art.2. Partea notificatoare, VEKA Holding GmbH cu sediul social în Sendenhorst, 
Germania, înregistrată la Registrul Comerţului de pe lângă Tribunalul Districtului Münster 
cu nr. HRB 7998 şi având Cod de Identificare Fiscală nr. DE30459871154, este obligată, 
conform prevederilor art. 31 alin.(1) din Lege, să plătească taxa de autorizare a concentrării 
economice notificate.  
Art.3. Taxa de autorizare, conform art. 31 din Lege şi prevederilor Instrucţiunilor date în 
aplicarea prevederilor art. 32 din Legea concurenţei nr.21/1996, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, cu privire la calculul taxei de autorizare a concentrărilor 
economice, cu modificările şi completările ulterioare, calculată pe baza cifrei de afaceri 
aferentă anului 2013 comunicată de către părţile notificatoare,  este  [...] lei4,. 
Art.4. Suma reprezentând taxa de autorizare se va vira, de către partea notificatoare, în 
termen de maxim 30 (treizeci) de zile de la data comunicării prezentei Decizii, cu ordin de 
plată tip trezorerie, în contul RO78TREZ7005032XXX007498, deschis la Trezoreria 
Operativă a Municipiului Bucureşti, beneficiar Consiliului Concurenţei, cod fiscal 8844560, 
cu menţiunea “Taxa de autorizare concentrare economică conform Legii concurenţei 
nr.21/1996”. O copie după ordinul de plată va fi transmisă neîntârziat Consiliului 
Concurenţei. 
Art.5. Decizia Consiliului Concurenţei poate fi atacată, conform prevederilor art. 49 alin. (1) 
din Lege, în termen de 30 de zile de la comunicare, la Curtea de Apel Bucureşti, Secţia 
Contencios – Administrativ. 
Art.6. Prezenta Decizie devine aplicabilă de la data comunicării ei. 
Art.7. Direcţia Licitaţii şi Petiţii şi Secretariatul General vor urmǎri aducerea la îndeplinire a 
prezentei Decizii. 
Art.8. Secretariatul General va transmite această Decizie către: 

 
 

                                                           
4
 Echivalentul in lei a sumei de [...] euro, la cursul de schimb 1 euro =4,4847lei, valabil la data de 31.12.2013. 



 5 

VEKA Holding GmbH prin împuternicit [...] 
 

 
 

Bogdan M. Chiriţoiu 
Preşedinte 

 
 

 
László Gyerkó                                        Dan Ionescu 
Consilier de concurenţă                                  Consilier de concurenţă 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


